

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.

LL.B. -V Sem.

12255

● LL.B. Examination, Dec. - 2017

LAW

(*Drafting of Pleadings and Conveyancing*)

(K-5005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

● Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Non-joinder of parties.

पक्षकारों का असंयोजन

2. Alternative Pleas

वैकल्पिक अभिवचन

3. Codicil

कोड-पत्र

4. Foreclosure

मोद्दन निपेद्य

5. Attestation

अनुप्रमाणन

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries 5 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 5 = 10$$

Notes : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

1225512

6. Counter claim and set-off.

प्रतिसादन एवं मुग्रा

7. Types of Mortgage

वंधक के प्रकार

8. Importance of cause of action.

वाद हेतु का महत्व।

Section - C

खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.

$$10 \times 3 = 30$$

Notes : निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss fundamental rules of Pleadings.

अभिवचन के मूल नियमों का वर्णन कीजिए।

10. Write a plaint for specific performance of a contract.

संविदा के विनिर्दिष्ट पालन हेतु एक वादपत्र लिखिए।

1225513

P.T.O.

11. Write a petition under Section 13 of Hindu Marriage Act 1955 for divorce on the ground of cruelty.

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 13 के अन्तर्गत क्रूरता के आधार पर एक तलाक याचिका लिखिए।

12. Draft a general power of Attorney given by A to B and C jointly and severally.

अ द्वारा ब और स को संयुक्त रूप से और अलग-2 सामान्य मुक्तारनामा का प्रारूप लिखिए।

13. Draft a sale deed by Suresh of ancestral property for family necessity.

परिवारिक आवश्यकता के लिए पैतृक सम्पत्ति के संबंध में सुरेश द्वारा विक्रय-विलेख का प्रारूप तैयार कीजिए।

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.

LL.B. -V Sem.

12254(A)

LL.B. Examination, Dec. 2017

LAW

LAND LAWS (U.P. Revenue Code-2006)

(K-5004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड - A

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Asami
आसामी
2. Exchange
विनियम
3. Gao Fund
गांव निधि
4. Classes of Tenures U/Sec-74.
द्यारा 74 के अंतर्गत खातेदारी के वर्ग
5. Khatauni
खतोनी

Section-B / खण्ड - ब
(Short Answer Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

6. Title of state in all lands etc. U/sec 54 of Uttar Pradesh Revenue code 2006.
समस्त भूमि आदि में राज्य का हका।

7. Who can be the heirs of a male Bhumiadar?
एक पुरुष भूमिधार के रिश्तेदार उत्तराधिकारी कौन हो सकते हैं?
8. Eschcate.
राजगामी सम्पत्ति

Section-C / खण्ड - स
(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

- नोट :** निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. Discuss Jurisdiction, functions and powers of Gram Sabha.
ग्राम सभा का क्षेत्राधिकार, कार्य और शक्तियों का वर्णन कीजिए।
 10. Who can get declared and who declares the land to be used for non-agriculture purposes? What is the effect of this declaration?
कृषि से भिन्न प्रयोजन के लिए कौन उद्घोषणा करा सकता है और कौन इसकी घोषणा करा सकता है? इस घोषणा के तथा प्रभाव हैं?

11. Discuss the rights of Bhumidar with transferable rights.

संक्रमणीय अधिकार वाले भूमिधर के अधिकारों का वर्णन करो।

12. Discuss the jurisdiction and procedure of revenue courts?

राजस्व न्यायालयों के अधिकारों और प्रक्रिया का वर्णन करो।

13. Discuss the procedure for Mutation.

नामान्तरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.....

LL.B. - V Sem.

12253

LL.B. Examination, Dec. - 2017

LAW

Law of Evidence

[K-5003]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोटः सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोटः सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is hearsay evidence?

4

अनुश्रुत साक्ष्य क्या होता है?

P.T.O.

2. Differentiate between direct and circumstantial evidence. 4
प्रधार और परिचयात्मक साक्ष्य में अंतर स्पष्ट कीजिये।
3. What is meant by 'Expert Opinion'? 4
विशेषज्ञों की राय से व्याख्या आवश्यक है?
4. Who is Hostile witness? 4
प्रदृढ़ों साक्षी कौन होता है?
5. Define 'document' as under Indian Evidence Act. 4
भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत 'दस्तावेज़' को परिभ्राषित कीजिये।

Section-B/खण्ड-ब
(Short Answer Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

- नोट :** निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
6. Discuss rules regarding 'burden of proof'. 10
'सहूत के भार' से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या कीजिये।
7. Who is a competent witness? Can an accomplice be regarded as competent witness against the accused? 10

- साक्षम साक्षी कौन होता है? व्या सह-अपराधी किसी अभियुक्त के विरुद्ध साक्षम साक्षी हो सकता है?
8. What questions are lawful in cross examination? Who can cross-examine? 10
प्रतिपरीक्षा में कौन-कौन से प्रश्न विधिपूर्ण होते हैं? प्रतिपरीक्षा कौन कर सकता है?

Section-C/खण्ड-स
(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer required in detail.

- नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. Discuss with illustrations the law regarding 'estoppel' as laid down in the Indian Evidence Act. 20
भारतीय साक्ष्य अधिनियम में उल्लिखित 'विवन्दा' की विधि की सोदाहरण व्याख्या कीजिये।
10. Define an admission and distinguish it with confession. Can an admission be proved by a person who makes it? 20
स्वीकृति को परिभ्राषित कीजिये तथा इसका संस्वीकृति से अंतर स्पष्ट कीजिये। क्या एक व्यक्ति जिसने कोई स्वीकृति की है अपनी स्वीकृति को स्वयं सिद्ध कर सकता है?

11. Discuss the important rules regarding 'relevancy of facts' as laid down in the Indian Evidence Act. 20

तथ्यों की सुसंगतता से संबंधित नियमों की व्याख्या भारतीय साक्ष्य अधिनियम के संदर्भ में कीजिये।

12. Discuss the essentials of a valid 'dying declaration' can a dying declaration form the basis of a conviction? 20

एक वैध 'मृत्युकालीन घोषणा' की क्या अनिवार्यताएँ हैं? व्याख्या कीजिये। क्या दोष-सिद्धि के लिए मृत्युकालीन घोषणा को एकमात्र आधार बनाया जा सकता है?

13. When does evidence of character become relevant in civil and criminal cases? Whether evidence of previous bad character would be relevant in civil cases? 20

चरित्र का साक्ष्य दीवानी और आपराधिक मामलों में कब सुसंगत होता है? क्या पूर्व खराब चरित्र का साक्ष्य दीवानी मामलों में सुसंगत होगा?

OR /अथवा

Differentiate between primary and secondary evidence. Discuss the circumstances under which secondary evidence relating to documents may be given.

प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये। उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिये जिनमें कि दस्तावेजों के विषय में द्वितीयक साक्ष्य दी जा सकती है।

N

(21216)

LLB - V Sem.

Printed Pages : 6

Roll No. : 3715536

12252

LLB Examination, Dec., 2016

LAW

Code of Criminal Procedure Code, Juvenile Justice Act
and Probation of Offenders Act.

[K-5002]

[Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100]

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

12252/7600

(1)

[P.T.O.]

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
अधिकातम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Section - B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

1. Inquiry

जांच

2. Investigation

अन्वेषण

3. Discharge

उत्तीर्णन

4. Acquittal

दोषमुक्ति

5. Bailable offence

जमानतीय अपराध

Note : Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किनीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकातम 200 शब्दों में लघु उत्तर
अपेक्षित है।

6. Difference between summons and warrent trial

समन और चारण्ट विचारण में अंतर

7. Difference between complaint and charge

परिचाद एवं आरोप में अंतर

8. Discuss the procedure of Summary Trial.

संक्षिप्त विचारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Section - C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following 6 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित 6 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the classes of criminal courts and their powers and mention sentences which may be passed by them.

दण्ड न्यायालयों के वर्गों का वर्णन कीजिए तथा वहाँ कि वे क्या-क्या दण्ड दे सकते हैं।

10. Discuss the procedure regarding removal of nuisance under Criminal Procedural Code, 1973.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में न्यूसेस हटाने से सम्बन्धित प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

11

Discuss the procedure followed by police in a cognizable offence after FIR has been lodged.

एक संज्ञय अपराध में प्राथमिकी वर्ज होने के बाद पुलिस द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

12

Discuss the powers of court to release certain offenders after admonition under the Probation of Offenders Act, 1958.

परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के अंतर्गत कठिपय अपराधियों को भर्तसना के पश्चात् छोड़ देने की न्यायालय की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

13

What do you understand by 'Juvenile Justice'? Why not a juvenile having completed 16 years of age be treated like a major common offender if he has committed heinous sort of offence? Give your opinion.

किशोर न्याय से आप क्या समझते हैं? ऐसा किशोर जिसके द्वारा जघन्य अपराध किया गया है तथा वह 16 वर्ष की आयु पूर्ण कर चुका है, वहोंने उसे वयस्क सामान्य अपराधी की श्रेणी में रखा जाये? अपने विचार प्रस्तुत करें।

14. Discuss the power and procedure to followed by police under Section 41 and 41 (A) of Criminal Procedural Code, 1973 when a person arrested without warrent.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 41 व 41 (A) के अंतर्गत पुलिस की शक्तियों एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए जहाँ किसी व्यक्ति को बिना वारण्ट के गिरफ्तार किया गया है।

----- X -----

(Printed Pages 4)

N

(20217)

Roll No. ...3315536....

LL.B. - V Sem.

RE-12251

LL.B. Examination, Dec. - 2016

LAW

(Civil Procedure Code and Limitation Act)

(K-5001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all sections as per Instruction.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

- ✓ 1. Distinguish between order and decree.

आदेश और डिक्री में अन्तर बताइये।

P.T.O.

2. On what grounds a plaint can be rejected?
किन आधारों पर वाद पत्र खारिज किया जा सकता है?
3. What is the effect of the acknowledgement of liability on the Limitation?
दायित्व की अभिस्वीकृति का कालावधि पर क्या प्रभाव पड़ता है?
4. Who is an Indigent person?
अकिञ्चन व्यक्ति कौन है?
5. By whom an application to set-aside the sale of immoveable property be moved?
किसके द्वारा अद्यत संपत्ति का विक्रय निरस्त करने का आवेदन दिया जा सकता है?

Section - B

खण्ड - ब

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में किन्हीं दो के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain "Limitation bars remedy but does not extinguish the right."
व्याख्या कीजिए - "अवधि उपचार की रुकावट है न कि अधिकार की।"

RE-12251/2

7. State the procedure for institution of Suits by and against minor or persons of unsound mind.
अवयस्क और विकृत चित्त व्यक्तियों द्वारा और उनके विरुद्ध वाद संस्थित करने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
8. What is difference between revision and review?
पुनरीक्षण एवं पुनरावलोकन में अन्तर कीजिए।

Section - C

खण्ड - स

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by res-judicata? Explain the principles, conditions and objects of the res-judicata.
पूर्व न्याय से क्या अभिप्राय है? पूर्व न्याय के सिद्धान्त, आवश्यक शर्तें एवं इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

RE-12251/3

P.T.O.

10. Define Pleading. What are the fundamental rules of Pleading?

अभिवचन को परिभाषित कीजिए। अभिवचन के आधारभूत नियमों को लिखिए।

11. What do you mean by Summon? What are the essential elements? State in brief various modes of service of Summon on defendant.

'समन' से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? प्रतिवादी को समन की तामील के विविध तरीकों को संक्षेप में लिखिए।

12. What do you understand by inherent powers of the Court as provided in Civil Procedure Code?

सिविल प्रक्रिया संहिता में वर्णित न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियों से आप क्या समझते हैं?

13. What are and what are not sufficient cause for the purpose of the extention of the period of limitation. Explain with suitable illustration.

मियाद बढ़ाने के लिए कौन-कौन कारण पर्याप्त माने जाते हैं और कौन-कौन पर्याप्त नहीं माने जाते? उपयुक्त उदाहरण सहित उत्तर दीजिए।